
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

 

 
 
Výukový materiál zpracován v rámci projektu                                                                                     
EU peníze školám 

 

 

 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3665 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šablona:          I/2 č. materiálu: VY_12_INOVACE_134 

 

 

 

Jméno autora: 
Mgr. Tomáš Vaculík 

 

Třída/ročník: 
VI.     

 

Datum vytvoření: 
25.10.2012 

 

 

 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

Tematická oblast: Próza 

Předmět: Český jazyk a literatura 

Výstižný popis způsobu 

využití, případně metodické 

pokyny: 

Po přečtení textu žáci odpoví na zadané 

otázky, a to buď ústně, nebo písemně 

formou pracovního listu. 

Klíčová slova: Próza, pověst, vypravěč, Alois Jirásek 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Soulad se ŠVP: Je plně v souladu se ŠVP - Strom 

Rozvíjené klíčové 

kompetence: 

Kompetence k učení, kompetence 

k řešení problému, kompetence pracovní 

Odkaz: http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-

144/359 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/359
http://www.hfdata.cz/joom/index.php/llit/109-144/359


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

 

Alois Jirásek, Dívčí válka – žáci si přečtou příběh O dívčí válka ze Starých 

pověstí českých, následně odpoví na zadané úkoly. 

 

 

1) Proč se ženy chopily zbraní? 

2) Jak se jmenovala jejich vůdkyně? 

3) Kde si postavily svůj hrad a jak se jmenoval? 

4) Který kníže v té době vládl? 

5) Jaká staročeská jména se v textu objevují? 

6) Kde měly dívky své zvědy? 

7) Kterého muže Vlasta nejvíce nenáviděla a proč? 

8) Který živočich Ctirada varoval? 

9) Jak se jmenovala dívka, kterou použili ke lsti? 

10 Jaké předměty měla dívka u nohou? 

11) Co se stalo se Ctiradem? 

12) Jak na to reagovali ostatní muži? 

13) Co se stalo s Vlastou? 

14) Co udělali muži s Děvínem?  

 

 

 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

Řešení: 

1) Proč se ženy chopily zbraní? 

Protože je muži nebrali vážně, z touhy po pomstě a po vládě 

2) Jak se jmenovala jejich vůdkyně? 

Vlasta 

3) Kde si postavily svůj hrad a jak se jmenoval? 

Postavily jej na vrchu za řekou Vltavou, jmenoval se Děvín 

4) Který kníže v té době vládl? 

Přemysl 

5) Jaká staročeská jména se v textu objevují? 

Např. Častava, Mlada, Svatava, Hodka…. 

6) Kde měly dívky své zvědy? 

Na Vyšehradě 

7) Kterého muže Vlasta nejvíce nenáviděla a proč? 

Ctirada, protože v boji zabil nejvíce dívek 

8) Který živočich Ctirada varoval? 

Havran 

9) Jak se jmenovala dívka, kterou použili ke lsti? 

Šárka 

10) Jaké předměty měla dívka u nohou? 

Nádobu s medovinou 

11) Co se stalo se Ctiradem? 

Byl lstí zajat a odveden na Děvín, tam byl umučen lámáním v kole 

12) Jak na to reagovali ostatní muži? 

Chtěli pomstít Ctirada a zaútočili na Děvín 

13) Co se stalo s Vlastou? 

Protože jela moc rychle, ujela ostatním dívkám a dostala se sama do houfu 

mužů, kteří ji zabili. 

14) Co udělali muži s Děvínem? 

Byl vypálen a rozmetán. 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Tomáš Vaculík 

 

 

 

Zdroj: 

JIRÁSEK, Alois. Staré pověsti české. 1. vyd. STUDIO Trnka, 2011. ISBN 978-80-87220-

96-2. 

 

 

 

 

 

 

 


